

wtorek, 13 czerwca 2023

numer 1027

Biuletyn w formacie PDF

Fundacja na



i



Aplikacja Fundacji dostępna w [Appstore](#) i [Google Play](#)

Wspieram Fundację Roberta Schumana

Nowa równowaga polityczna w Europie na rok przed wyborami europejskimi

Autor : Pascale Joannin



W kontekście wojny w Ukrainie wybory europejskie wiosną 2024 roku (6-9 czerwca) stanowią polityczną okazję do potwierdzenia i wzmocnienia miejsca i znaczenia Europy na arenie międzynarodowej. Tradycyjna równowaga polityczna może zostać zachwiana. Na rok przed wyborami Pascale Joannin przygląda się niektórym wstępnym trendom w trwających przetarasowaniach.

[Więcej](#)

Streszczenie

Fundacja : Publikacja/Raport 2023 **Komisja** : Budżet/2024 - Migracja - Etyka - Polska **Rada** : Sprawiedliwość/sprawy wewnętrzne - Rosja - Transport - Finanse - Handel **Dyplomacja** : Rybołówstwo/WTO - Tunezja - Ameryka Łacińska/Karaiby **Trybunał Sprawiedliwości** : Polska **Europejskie agencje** : Walka z nadużyciami - Woda **Niemcy** : Włochy **Bułgaria** : Rząd **Francja** : Media/wydawnictwa **Włochy** : Francja - Śmierć/Berlusconi **Słowacja** : Obrona **Czarnogóra** : Czarnogóra **Ukraina** : UE/łączność - Kultura **Rada Europy** : Historia/Ukraina **Eurobarometr** : Wybory europejskie **Opracowania/raporty** : Sprawiedliwość - Obrona/klimat **Eurostat** : Recesja **Gospodarka** : OECD - Perspektywy **Kultura** : Armada/Rouen - Wystawa/Drezno - Wystawa/Kraków - Film/Annecy - Sztuka/Liverpool - Wystawa/Chantilly - Wystawa/Madryt - Wystawa/Londyn - Festiwal/Werona

[Kalendarz](#) | [Inne wersje językowe](#) | [Kontakt](#)

Fundacja :

"The Schuman Report on Europe, the State of the Union 2023"



Europa się zmienia... Pokazuje to "The Schuman Report on Europe, the State of the Union 2023", który analizuje głębokie zmiany, jakie dokonały się w Europie, a które przyspieszył szok wojny w Ukrainie. To 17. wydanie opublikowane przez wydawnictwo Marie B. zawiera 19 artykułów osobistości wysokiego szczebla, w tym José Manuela Fernandes, eurodeputowanego (EPP, Portugalia), na temat wyzwań budżetowych. Zawiera również 30 oryginalnych map i kompletny zestaw statystyk z komentarzem. Książka jest dostępna po francusku w wersji drukowanej i cyfrowej oraz po angielsku w wersji cyfrowej. Zamów ją już teraz!.. [Więcej](#)

Komisja :

Projekt budżetu na 2024 rok



7 czerwca Komisja przedstawiła projekt budżetu na 2024 rok, opiewający na 189,3 mld euro w środkach na zobowiązania. Główne pozycje to wspólna polityka rolna z 53,8 mld euro, rozwój regionalny i spójność z 47,9 mld euro, partnerstwa i interesy na świecie z 15,8 mld euro oraz badania i innowacje z 13,6 mld euro. Budżet na 2024 rok

Nowe narzędzia dotyczące nieregularnej migracji



7 czerwca Komisja przedstawiła plan działania dotyczący szlaków migracyjnych w zachodniej części Morza Śródziemnego i na Atlantyku. Plan ten obejmuje 18 środków podzielonych na 2 filary: wzmocnienie dialogu z krajami partnerskimi oraz wzmocnienie środków operacyjnych w zakresie działań poszukiwawczo-ratowniczych, procedur powrotu, a także usprawnienia dobrowolnego mechanizmu solidarnościowego. Komisja zaproponowała również nowe narzędzia przeciwko nadużywaniu przez sieci przestępcze transportu komercyjnego w celu nielegalnej migracji do Unii Europejskiej... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Propozycja utworzenia organu ds. etyki



8 czerwca Komisja zaproponowała utworzenie międzyinstytucjonalnego organu ds. etyki. Jego celem będzie ustanowienie wspólnych standardów etycznego postępowania członków unijnych instytucji oraz stworzenie formalnego mechanizmu koordynacji i wymiany opinii między instytucjami na temat wymogów etycznych... [Więcej](#)

Procedura naruszeniowa przeciwko Polsce



8 czerwca Komisja wszczęła postępowanie w sprawie uchybienia zobowiązaniom państwa członkowskiego przeciwko Polsce w związku z wejściem w życie ustawy powołującej państwową komisję do zbadania wpływu Rosji na bezpieczeństwo wewnętrzne Polski w latach 2007-2022. Komisja uważa, że ustawa ta narusza szereg zasad prawnych Unii, takich jak zasada legalności i niedziałania prawa wstecz... [Więcej](#)

Rada :

Posiedzenie ministrów sprawiedliwości i spraw wewnętrznych



8 czerwca ministrowie spraw wewnętrznych osiągnęli porozumienie w sprawie rozporządzenia o zarządzaniu azylem i migracją oraz rozporządzenia o procedurach azylowych. Pierwsze z nich zastępuje rozporządzenie dublińskie określające, które państwo członkowskie jest odpowiedzialne za wniosek o azyl. Drugie ustanawia wspólną dla całej Unii procedurę rozpatrywania wniosków o ochronę międzynarodową. Obradujący 9 czerwca ministrowie sprawiedliwości przyjęli pięć ogólnych wytycznych dotyczących walki z przestępczością zorganizowaną, ochrony debaty publicznej, walki z przemocą wobec kobiet i kryminalizacji naruszania sankcji Unii Europejskiej... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Sankcje przeciwko 9 osobom odpowiedzialnym za skazanie Władimira Kara-Murzy



5 czerwca Rada nałożyła sankcje na 9 osób odpowiedzialnych za skazanie rosyjskiego opozycjonisty Władimira Kara-Murzy. Osoby znajdujące się na liście sankcyjnej Unii Europejskiej podlegają zamrożeniu aktywów, zakazowi otrzymywania funduszy od obywateli lub firm z UE oraz zakazowi wjazdu lub tranzytu przez terytorium Unii... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Porozumienie w sprawie inteligentnych systemów transportu i danych dotyczących przepływu



Rada i Parlament osiągnęły porozumienie w sprawie przepisów dotyczących inteligentnych systemów transportowych (ITS). Szereg danych na temat dróg i ruchu będzie mogło zostać udostępnionych online. Co więcej, porozumienie przewiduje również ściślejszą współpracę między państwami członkowskimi w zakresie wdrażania takich usług... [Więcej](#)

Porozumienia w sprawie dostępu do informacji finansowych i umów na usługi finansowe



6 czerwca Rada i Parlament osiągnęły porozumienie w sprawie projektu europejskich przepisów ułatwiających krajowym organom dostęp do informacji finansowych. Taki uproszczony dostęp powinien im ułatwić śledzenie i konfiskatę dochodów pochodzących z przestępstwa.

Osiągnięto również wstępne porozumienie w sprawie dyrektywy dotyczącej umów zawieranych na odległość w zakresie usług finansowych, która powinna ułatwić konsumentom dostęp do cyfrowych usług finansowych i informacji na ich temat...
[Więcej](#)

[Więcej](#)

Porozumienie w sprawie instrumentu chroniącego przed wymuszaniem



6 czerwca Rada i Parlament osiągnęły porozumienie w sprawie instrumentu chroniącego przed wymuszaniem. Obecna wersja rozporządzenia w sprawie tego instrumentu zapewnia w szczególności ramy prawne umożliwiające Unii dochodzenie odszkodowania od państw trzecich za szkody spowodowane wymuszeniem gospodarczym. Teraz Parlament i Rada muszą formalnie zatwierdzić to rozporządzenie... [Więcej](#)

Dyplomacja :

Porozumienie WTO w sprawie subsydiów dla rybołówstwa



8 czerwca Unia Europejska formalnie zaakceptowała porozumienie Światowej Organizacji Handlu (WTO) w sprawie subsydiów dla rybołówstwa. Do tej pory 34 członków WTO zaakceptowało to porozumienie, które wejdzie w życie, gdy ratyfikują je dwie trzecie ze 164 członków. Przewiduje w szczególności zakaz publicznego subsydiowania nieuregulowanych połowów i przepisy przeciwko zmianie bandery statków rybackich na inne jurysdykcje... [Więcej](#)

Wzmocnienie partnerstwa europejsko-tunezyjskiego



11 czerwca, podczas wizyty w Tunisie wraz z Giorgią Meloni i Markiem Rutte, Ursula von der Leyen ogłosiła, że Komisja jest gotowa uruchomić 900 mln euro pomocy makrofinansowej dla Tunezji, a także kolejne 150 mln euro z Europejskiego Banku Inwestycyjnego. Zapowiedziała, że Unia Europejska prześle Tunezji 100 mln euro na zarządzanie granicami, a w ramach programu Erasmus+ wspierającego wymiany studenckie zostanie utworzone okno "Tunezja" z budżetem w wysokości 10 mln euro... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Nowa agenda na rzecz partnerstwa z Ameryką Łacińską i Karaibami



7 czerwca Wysoki Przedstawiciel i Komisja przedstawili nową agendę stosunków między Unią Europejską oraz Ameryką Łacińską i Karaibami. Zaproponowali w szczególności wzmocnienie dialogu między Unią Europejską a Wspólnotą Państw Ameryki Łacińskiej i Karaibów (CELAC), a także handlu i inwestycji... [Więcej](#)

Trybunał Sprawiedliwości :

Trybunał potwierdza naruszenie praworządności w Polsce



W wyroku wydanym 5 czerwca Trybunał Sprawiedliwości (TSUE) uwzględnił skargę Komisji po tym, jak 20 grudnia 2019 roku Polska przyjęła ustawę zmieniającą krajowe przepisy dotyczące organizacji sądów powszechnych, sądów administracyjnych i Sądu Najwyższego. Wyrok ten potwierdza, że TSUE jest właściwe do kontroli przestrzegania przez państwo członkowskie wartości i zasad, takich jak praworządność, skuteczna ochrona sądowa i niezależność sądownictwa... [Więcej](#)

Europejskie agencje :

Roczny raport Europejskiego Urzędu ds. Zwalczania Nadużyć Finansowych



W raporcie Europejskiego Urzędu ds. Zwalczania Nadużyć Finansowych (OLAF), opublikowanym 6 czerwca, podano, że organ ten zalecił odzyskanie 426,8 mln euro. OLAF raportuje, że zamknął ponad 250 dochodzeń i sformułował 275 rekomendacji dla władz europejskich i krajowych...
[Więcej](#)

Doroczny raport na temat stanu sanitarnego europejskich kąpielisk



9 czerwca Europejska Agencja Środowiska (EEA) opublikowała roczne sprawozdanie na temat stanu sanitarnego europejskich kąpielisk, obejmujące 21 658 kąpielisk w 27 państwach członkowskich, 119 w Albanii i 196 w Szwajcarii. Agencja zauważa, że w 2022 roku jakość wody w europejskich kąpieliskach była wysoka, przy czym 85,7% kąpielisk sklasyfikowano jako doskonałe, a 95,9% spełniało minimalne normy jakości

wody. EEA zauważa również, że jakość wody w kąpieliskach przybrzeżnych jest ogólnie lepsza niż w rzekach i jeziorach... [Więcej](#)

Niemcy :

Olaf Scholz spotyka się w Rzymie z Giorgią Meloni



8 czerwca kanclerz Niemiec Olaf Scholz spotkał się w Rzymie ze swoją włoską odpowiedniczką Giorgią Meloni, by omówić szereg europejskich kwestii. Dwoje przywódców ogłosiło zamiar podpisania przed końcem roku "planu działania" w celu wzmocnienia dwustronnej współpracy w zakresie polityki zagranicznej i obronnej, ochrony środowiska, rozwoju gospodarczego, polityki edukacyjnej i badawczej oraz imigracji. Oboje potwierdzili swoje wsparcie dla Ukrainy... [Więcej](#)

Bułgaria :

Nowy rząd



6 czerwca bułgarski parlament zatwierdził powołanie nowego premiera Nikołaja Denkowa oraz skład jego rządu. W nowym rządzie zasiadają 4 kobiety na 19 ministrów, a opiera się on na koalicji Kontynuujemy zmiany/Demokratyczna Bułgaria (centrum) i GERB (centroprawica). Nikołaj Denkow będzie kierował rządem przez 9 miesięcy, po czym przekaze władzę byłej unijnej komisarz Mariyi Gabriel (GERB), która prowadziła negocjacje w sprawie utworzenia egzekutywy. Wśród priorytetów figuruje integracja ze strefą Schengen i strefą euro, a także walka z korupcją i reforma sądownictwa... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Francja :

Komisja zezwala na nabycie Lagardère przez Vivendi



9 czerwca Komisja Europejska zezwoliła na przejęcie Lagardère przez Vivendi (to dwie główne francuskie grupy multimedialne), zgodnie z europejskim rozporządzeniem w sprawie kontroli łączenia przedsiębiorstw. Vivendi musiało podjąć szereg działań korygujących, w tym sprzedać całą swoją działalność wydawniczą (Editis) i magazyn Gala... [Więcej](#)

Włochy :

Wizyta prezydenta Mattarelli we Francji



7 czerwca prezydent Włoch Sergio Mattarella odwiedził swojego francuskiego odpowiednika Emmanuela Macrona. Oprócz spotkania o charakterze politycznym, dwaj prezydenci zainaugurowali wystawę "Neapol w Paryżu" w Luwrze, demonstrując bogactwo dwustronnej współpracy kulturalnej... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Śmierć Silvio Berlusconi



Silvio Berlusconi zmarł 12 czerwca w wieku 86 lat. Był premierem Rady Ministrów w latach 1994-1995, 2001-2006 i 2008-2011, założycielem partii Forza Italia i senatorem od 2022 roku... [Więcej](#)

Słowacja :

Posiedzenie przywódców "Bukaresztańskiej Dziewiątki"



6 czerwca szefowie państw "Bukaresztańskiej Dziewiątki" i sekretarz generalny NATO Jens Stoltenberg spotkali się w Bratysławie, aby przygotować się do lipcowego szczytu w Wilnie. Grupa ta obejmuje Bułgarię, Czechy, Estonię, Węgry, Łotwę, Litwę, Polskę, Rumunię i Słowację. Omówiono priorytety szczytu NATO w Wilnie, w tym wieloletni program pomocy dla Ukrainy, wzmocnienie odstraszania i postawy obronnej oraz wnioszek Szwecji o przystąpienie do NATO... [Więcej](#)

[Więcej](#) | [Więcej](#)

Czarnogóra :

Wyniki wyborów parlamentarnych



Według nieostatecznych wyników przedterminowych wyborów parlamentarnych, które odbyły się w Czarnogórze 11 czerwca, ruch Teraz Europa prezydenta Jakova Milatovicia zajął pierwsze miejsce z prawie 25,5% głosów. Demokratyczna Partia Socjalistów (DPS) byłego

prezydenta Czarnogóry Milo Djukanovicia zajmuje drugie miejsce z około 23,8%...
[Więcej](#)

Ukraina :

Porozumienie w sprawie europejskiego finansowania łączności



6 czerwca Komisja podpisała we Lwowie umowę stowarzyszającą Ukrainę z programem "Łącząc Europę". Ukraińskie projekty będące przedmiotem wspólnego zainteresowania w dziedzinie transportu, energii i technologii cyfrowej będą mogły być finansowane ze środków Unii Europejskiej, co będzie sprzyjać integracji Ukrainy z jednolitym rynkiem... [Więcej](#)

Skarby Scytów powinny zostać zwrócone przez Holandię na Ukrainę



9 czerwca holenderski Sąd Najwyższy orzekł, że Muzeum Archeologiczne Allard-Pierson Uniwersytetu w Amsterdamie powinno zwrócić Ukrainie "skarby Scytów". Kolekcji tej domagało się ukraińskie państwo i muzea z Krymu, pod rosyjską okupacją... [Więcej](#)

Rada Europy :

Ukraina dołącza do Obserwatorium Nauczania Historii w Europie



Po przedłożeniu swojej kandydatury 12 maja, 1 czerwca Ukraina dołączyła do Obserwatorium Nauczania Historii w Europie (OHTE) jako państwo-obszernik... [Więcej](#)

Eurobarometr :

Sondaż na rok przed wyborami europejskimi



Badanie Eurobarometru opublikowane 6 czerwca, na rok przed wyborami europejskimi (6-9 czerwca 2024 roku), pokazuje, że ludzie są bardziej zainteresowani wyborami niż w 2018, czyli na rok przed wyborami w 2019. Zainteresowanie deklaruje 56% obywateli, wobec 50% 5 lat temu. 67% respondentów oświadczyło, że poszłoby zagłosować, gdyby wybory odbywały się w przyszłym tygodniu. W 2018 jedynie 58% uczestników badania odpowiedziało twierdząco na to pytanie... [Więcej](#)

Opracowania/raporty :

Tablica wyników wymiaru sprawiedliwości



8 czerwca Komisja opublikowała tabelę wyników wymiaru sprawiedliwości w Unii Europejskiej na rok 2023. Zauważono w niej, że nadal utrzymują się problemy z postrzeganiem niezależności sądownictwa przez obywateli i że istnieje potrzeba poprawy cyfryzacji systemów wymiaru sprawiedliwości w większości państw członkowskich. Nadal konieczne są postępy w zakresie informacji na temat walki z korupcją i dostępu do wymiaru sprawiedliwości dla osób starszych, ofiar dyskryminacji oraz ofiar przemocy ze względu na płeć i przemocy seksualnej... [Więcej](#)

Raport na temat zmian klimatu i obronności



8 czerwca Komisja Europejska i Europejska Agencja Obrony opublikowały raport analizujący powiązania między zmianami klimatu, energią i obronnością. W dokumencie przypomniano, że sektor obronny jest zależny od paliw kopalnych, a zasobom, zdolnościom i operacjom obronnym szkodzą zagrożenia klimatyczne, podobnie jak infrastrukturze i działaniom cywilnym... [Więcej](#)

Eurostat :

Spadek PKB w strefie euro



Według szacunków Eurostatu opublikowanych 8 czerwca w I kwartale 2023 roku PKB w strefie euro spadło o 0,1%. Ponieważ zmniejszyło się już w IV kwartale 2022 roku, spełnione zostały warunki recesji technicznej. Z drugiej strony w Unii Europejskiej PKB wzrosło o 0,1%... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Gospodarka :

Światowe perspektywy gospodarcze OECD



7 czerwca OECD oszacowała, że globalne perspektywy gospodarcze poprawiają się, pomimo słabego ożywienia wzrostu. Oczekuje, że globalny wzrost PKB w 2023 roku wyniesie 2,7% i 2,9% w 2024, czyli mniej niż w 2022. Ożywienie pozostaje kruche i istnieje ryzyko spadku.

Niepewność wiąże się z dalszą ewolucją wojny w Ukrainie... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Perspektywy gospodarcze Banku Światowego



6 czerwca Bank Światowy opublikował swoje światowe prognozy gospodarcze. Bank podniósł swoją prognozę globalnego wzrostu na 2023 rok, zauważając, że światowa gospodarka okazała się bardziej odporna niż się spodziewano. W styczniu Bank przewidywał wzrost w tym roku o 1,7%. Teraz szacuje, że realne światowe PKB powinno wzrosnąć w tym roku o 2,1%. Ostrzega jednak, że niektóre kraje rozwijające się są nadmiernie zadłużone... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Kultura :

Armada w Rouen



Do 18 czerwca Rouen jest gospodarzem Armady, największego zlotu żaglowców na świecie. Miliony osób przyjeżdżają podziwiać prestiżowe łodzie i pozdrawiać załogi. W programie przewidziano liczne wydarzenia, w tym bezpłatne koncerty, wycieczki statkami i fajerwerki nad Sekwaną każdego wieczoru... [Więcej](#)

Rosalba Carriera w Dreźnie



Z okazji 350. rocznicy urodzin Rosalby Carriery, Gemäldegalerie Alte Meister w Dreźnie zaprasza do 24 września na wystawę poświęconą weneckiej pasteliste, która była jedną z najświetniejszych malarzek portretowych swoich czasów. Dreźnie posiada największą na świecie kolekcję 73 obrazów tej artystki. Ekspozycja prezentuje typowo weneckie produkty z tamtej epoki, takie jak szkło, koronki i szlachetne materiały... [Więcej](#)

Wystawa na temat Wilna w Krakowie



Do 3 września Muzeum Narodowe w Krakowie prezentuje wystawę poświęconą litewskiej stolicy, zatytułowaną "Wilno, Vilnius, Vilne 1918-1948. Jedno miasto - wiele opowieści". Dzieła wileńskich artystów zachowane w polskich i litewskich instytucjach dziedzictwa kulturowego dają wgląd w scenę artystyczną stolicy Litwy, uważanej za ważny ośrodek neoklasycyzmu... [Więcej](#)

Festiwal Filmu Animowanego w Annecy



Do 17 czerwca trwa Festiwal Filmów Animowanych w Annecy. Edycja 2023 uhonorowuje meksykańską animację, zwłaszcza poprzez postać Guillermo del Toro, który da uczestnikom festiwalu lekcję kina... [Więcej](#)

Biennale sztuki współczesnej w Liverpoolu

Liverpool Biennial

Do 17 września trwa 12. Liverpoolskie Biennale sztuki współczesnej. Jego temat to "uMoya: święty powrót zaginionych rzeczy": ponad 30 międzynarodowych artystów wychodzi od zuluskiego konceptu "uMoyi", który oznacza ducha, powietrze, klimat czy wiatr, by analizować sposoby, w jaki osoby lub przedmioty manifestują swoją władzę, kiedy przemieszczają się po świecie... [Więcej](#)

Ingres, artysta i jego książęta w Chantilly



Do 1 października na zamku w Chantilly oglądać można wystawę poświęconą Jean-Auguste-Dominique'owi Ingresowi. Zwiedzającym zaprezentowano niektóre z największych arcydzieł tego malarza, ale także pewne niepokazywane prace... [Więcej](#)

Picasso, El Greco i kubizm

Z okazji pięćdziesiątej rocznicy śmierci Picassa, do 17 września w Muzeum Narodowym Prado w Madrycie można oglądać wystawę zatytułowaną "Picasso, El Greco i kubizm analityczny". Ekspozycja przygląda się twórczości Picassa w świetle wpływu, jaki wywarli na niego El Greco i Velazquez...
[Więcej](#)

Wystawa na temat fotografii w Londynie



Rozwój fotografii na zawsze zmienił bieg malarstwa. Do 28 stycznia 2024 roku Muzeum Tate Modern w Londynie prezentuje wystawę pokazującą, jak malarstwo i fotografia wpływały na siebie nawzajem aż do dnia dzisiejszego, prowadząc do powstania nowych ruchów artystycznych... [Więcej](#)

Setny Festiwal Operowy w Weronie



100. edycja Festiwalu Operowego w Weronie potrwa do 9 września. Odbędzie się 50 wieczornych przedstawień, podczas których publiczność będzie mogła na nowo odkryć niektóre z najbardziej udanych tytułów w historii festiwalu, w tym "Carmen" Georges Bizeta i "Aidę" Giuseppe Verdiego... [Więcej](#)

Kalendarz :



12-15 czerwca
Strasburg
Sesja plenarna Parlamentu Europejskiego



15 czerwca
Luksemburg
Posiedzenie Eurogrupy



16 czerwca
Luksemburg
Rada ds. Gospodarczych i Finansowych



19 czerwca
Luksemburg
Rada ds. Energii

Biuletyn jest również dostępny w następujących wersjach:



[Lubię Biuletyn Fundacji Roberta Schumana](#)

Redaktorzy Biuletynu :

Stefanie Buzmaniuk, Helen Levy ;
Basile Desvignes, Romain Maillot, Lina Nathan, Baptiste Comiti, Sixtine Hartog

Redaktor naczelny : Eric Maurice
Dyrektor publikacji : Pascale Joannin
N° ISSN : 2729-6482

Kontakt/sugestia
info@robert-schuman.eu

debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.

Nie chcesz więcej otrzymywać naszych Biuletynów? [{LINK}](#)